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АННОТАЦИЯ
На основе анализа понятий психологического благополучия и психической ригидности была выдвинута гипотеза об их взаимодействии и влиянии на индивидуальные характеристики и особенности личности юношей и девушек. Методы исследования: шкала психологического благополучия К.Рифф в адаптации Шевеленковой Т.Д., Фесенко П.П.; опросник рефлексивности А.В.Карпова; Томский опросник ригидности Г.В.Залевского; корреляционный анализ, однофакторный дисперсионный анализ. Выборка: 167 человека, студенты. Были выявлены статистически значимые взаимосвязи между психологическим благополучием и психической ригидностью (обратная). В группах же, отличающихся по уровню ригидности, наблюдались достоверные различия в показателях рефлексивности и психологического благополучия, значимых различий в их взаимосвязи не обнаружено.
Выводы: психическая ригидность является фактором, обусловливающим уровень благополучия личности. Имеются различия в характеристиках психологического благополучия у юношей и девушек.

Ключевые слова: психологическое здоровье, психологическое благополучие, психическая ригидность.

ABSTRACT
Based on the analysis of the concepts of psychological well-being and mental rigidity, a hypothesis was put forward about their interaction and influence on individual characteristics and personality characteristics of young men and women. Sampling: 167 people, students. The following statistically significant relationships were identified: between psychological well-being and mental rigidity (reverse). In groups that differ in their level of rigidity, there were significant differences in the rates of reflexivity and psychological well-being, and no significant differences in their relationship were found.
Conclusion: mental rigidity is a factor that determines the level of well-being of the individual. There are differences in the characteristics of psychological well-being in young men and women.

Key words: psychological health, psychological well-being, psychic rigidity.
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Введение
Почему каждый человек может быть психически здоров и счастлив по-своему? Ответ на этот неоднозначный вопрос лежит в области определения психической ригидности, но и здесь невооруженным глазом видна серьезная проблема.
Существует некая зависимость: чем больше современная психология старается объяснить и укомплектовать феномен ригидности практическим смыслом, тем больше терминов и трактовок возникает вокруг него.
На сегодняшний день известно несколько определений психологического здоровья, психологического благополучия, без которых невозможна корректная работа с таким состоянием, как психическая ригидность. Не все ученые ставят между здоровьем и благополучием знак равенства, поэтому наша цель – провести исследование свойств ригидности во всей ее многомерности.
Актуальность проблемы психологического благополучия объясняется тем, что оно является субъективным показателем, который не может быть измерен только в ходе самоотчета, на основании субъективных критериев той или иной конкретно взятой личности, причем он не зависит напрямую от наличия или отсутствия каких-либо психических и физических недугов, в то время как психическая ригидность (фиксированные формы поведения) охватывает широкую группу поведенческих актов индивида, что может напрямую воздействовать на личность индивида и его отношение к самому себе. Актуальность нашего исследования состоит как раз в том, чтобы рассматривать психологическое благополучие и многоуровневую ригидность во взаимодействии, а не как два состояния, существующих автономно друг от друга.
Цель исследования: изучить влияние психической ригидности на психологическое благополучие.
Для реализации цели исследования были поставлены следующие задачи:
1) Провести диагностику показателей психологического благополучия.
2) Определить уровень психической ригидности личности.
3) Определить уровень рефлексивности.
4) Провести интервью с респондентами.
Объект исследования: студенческая молодежь от 18 до 22 лет.
Предмет исследования: характеристика психологического благополучия.

Гипотезы исследования:
1) Выраженная психическая ригидность оказывает влияние на психологическое благополучие в целом.
2) Существуют различия в характеристиках психологического благополучия юношей и девушек.
Методы исследования: психодиагностические, статистические, психологический метод.
Практическая значимость исследования: полученные результаты могут использоваться в психологической практике для изучения особенностей личностей среди студенческой молодежи.

Глава 1. Проблема психологического благополучия в отечественной и зарубежной психологии
1.1. Взаимосвязь психологического здоровья и психологического благополучия
[bookmark: _Hlk483324124]Говоря о психологическом здоровье как здоровье личности, важно отметить, что «классические» образцы патологии, относящиеся к психическому здоровью человека (как то: акцентуации характера и психопатии, невротизации, равно как и расстройства личности при неглубоких расстройствах интеллекта, в качестве последствий неблагоприятного физического воздействия и др.) относятся к внешней форме проявления здоровья личности, её «периферии», а не «ядру». Роль личности в интеграции психологической организации и установлении связей человека с окружающей средой является ключевой. В понимании личности как интегратора психологической регуляции человека, позволяющий достичь человеку своей человеческой сущности, «здоровая личность» – та, которой удалось этой сущности достичь. Норма здоровья личности здесь предстаёт даже не в виде оптимального условия, при котором возможно комфортное существование, но неким идеалом (Е.Ю.Коржова, 2013). В свою очередь, разные представления о природе человека, «человеческой сущности», продуцируют разные концепции личности – и, как следствие, разное видение того, что есть здоровая личность.
[bookmark: _Hlk482219961]В психоаналитических концепциях, которые рассматривают здоровье с точки зрения успешной адаптации к социальной среде при удовлетворении врожденных потребностей, поиска компромисса между противоречивыми сторонами человеческой природы, рассматриваются такие компоненты здоровой личности, как:
1) сбалансированность её подсистем;
[bookmark: _Hlk482219995]2) широкий спектр психологических защит (у нездоровой личности меньший запас сублимированной энергии, а значит, меньше средств к её реализации социально одобряемым способом) (М.В.Москвина, 2013).
З. Фрейд рассматривал следующие черты психологически здоровой личности:
– способность к продуктивной работе;
– постановка долговременных целей и их достижение;
– позитивные межличностные отношения;
– совладание с тревогой;
– широкий эмоциональный спектр без переживания угрозы;
– созидательная деятельность.
[bookmark: _Hlk483347229]В свою очередь, уже в первой половине XX века создаются личностные профили психологически нездоровых людей, в противовес которым выделяются компоненты здоровья личности. Так, на основании клинических данных о повторных случаях психосоматических нарушений, в 1935 году Ф.Данбар предлагает концепцию так называемых «специфических личностных профилей». По её мнению, личностям, страдающим психосоматическими заболеваниями (как правило, неоднократно в течение жизни) свойственны определённые личностные черты, такие как: недостаточная вовлечённость, отстранённость от окружающих событий, алекситимия, то есть неумение выразить свои переживания. Характеристики «личности, склонной к несчастьям» по Ф.Данбар: импульсивная, спонтанная, живущая настоящим моментом и неспособная контролировать эмоциональные порывы; такие люди склонны к самонаказанию из-за неосознаваемого чувства вины. Такой личности противопоставляются сдержанные, уравновешенные, целенаправленные люди, склонные отказываться от удовлетворения текущих потребностей ради отдалённой цели.
Свойства личности, предрасположенной к психосоматическим заболеваниям по Ф.Данбар, впоследствии разделённые многими авторами:
– отсутствие вовлечённости, отстранённость от окружающей действительности;
– алекситимия, то есть невозможность вербализовать свои эмоции, что в конце концов приводит к некоторому упрощению эмоциональных переживаний, эмоциональной холодности;
– склонность к чувству вины, самонаказанию; высокий моральный контроль, вызывающий негативные переживания при несоответствии человека стандарту;
– тенденция к формальному регулированию переживаний, препятствующему выражению чувств.
[bookmark: _Hlk482220159]Дополнительно к концепции Ф. Данбар, Р. Розенман и М. Фридман выделяют в качестве характерологических предпосылок психосоматических заболеваний такие факторы, как тревожность, эмоциональная реактивность и нестабильность, агрессивность.
В свою очередь, К. Хорни приписывает «невротической личности», склонной к психическим (и психосоматическим заболеваниям) такие черты, как ранимость, сильная тревожность, конформность, заниженная самооценка, внутренние запреты на выражение чувств, формальный контроль. Можно сказать, что личности, склонной к неврозам, присущ некоторый максимализм – если успех, то колоссальный, если превосходство, то полное. Само собой, соответствовать таким высоким стандартам не удаётся и человек испытывает дискомфорт.
Исходя из вышеследующего, мы видим, что такие характеристики, как чувство собственной ценности, вовлеченность, выносливость, умение вербализовать эмоциональные переживания, способность к неформальному выражению чувств, эмоциональная стабильность, глубокая принципиальная убеждённость в том, что дестабилизирующие (внешние и внутренние) воздействия – это в первую очередь потенциал для самосовершенствования, напротив, благотворно влияют на психологическое здоровье – и здоровье в целом.
Р. Мэй выделял следующие характеристики психологически здоровой личности, достигшей «здорового самовыражения», преодолевшей экзистенциальную тревогу, свободной и целостной:

[…]

5n
6+
2-
7n
4+

Муж
13 ч.

72-/n

30+
19-
76n
17+
13-
80n
19+
15-
75n
12+
14-
22n
66+
14-
63n
25+

Жен
102 ч.

*количество респондентов с низкими показателями
**количество респондентов с нормативными значениями показателей
***количество респондентов с высокими показателями
Таблица 8Корреляции в общей выборке биологов
[image: ]

Таблица 9: Корреляции в общей выборке психологов

[image: ]

[bookmark: _Hlk513065795]Таблица 10: Кластерный анализ биологов

1 группа (сред ПБ) 42 человека
2 группа (выс ПБ) 12 человек
3 группа (низк ПБ) 16 человек
F
P

(+) отношения
58,16±10,13
63,16±8,40
51,87±13,47
Значительно ниже нормы
3,951
0,024

Автономия
57,50±7,73
60,75±9,82
61,56±24,29
0,640
0,530

Управление средой
55,23±6,25

62,66±6,35
Чуть выше нормы
51,81±17,68
Значительно ниже нормы
4,140
,020

Личностный рост
65,57±5,44
66,75±9,67
56,68±10,70
Значительно ниже нормы
8,839
,000

Цель в жизни
63,78±7,07
66,58±7,55
Чуть выше нормы
53,37±9,29
Значительно ниже нормы
13,274
,000

Самопринятие
57,91±9,13
65,75±9,65
Чуть выше нормы
44,43±14,36
Значительно ниже нормы
15,244
,000

Баланс аффекта
93,38±13,63
83,58±18,46
106,62±30,13
Значительно выше нормы
5,136
,008

Осмысленность жизни
97,14±9,68
104,16±11,11
Значительно выше нормы
83,37±25,93
Значительно ниже нормы
7,362
,001

Человек как открытая система
66,33±5,33
68,50±7,026
59,0±9,81
Значительно ниже нормы
8,471
,001

Общее благополучие
358,21±27,63
389,0±31,76
Чуть выше нормы
303,62±35,14
Значительно ниже нормы
30,471
,000

Общая ригидность
131,16±22,23
Высокая ригидность
93,66±20,38
Умеренная ригидность
137,31±37,88
Высокая ригидность
11,352
,000

Актуальная ригидность
32,69±8,51
Умеренная ригидность
23,16±10,76
Умеренная ригидность
35,5±14,22
Умеренная ригидность
5,273
,007

Сензитивная ригидность
30,8±6,9
Умеренная ригидность
26,5±13,73
Умеренная ригидность
25,56±8,44
Умеренная ригидность
2,631
,079

Установочная ригидность
31,64±8,36
Умеренная ригидность
19,5±10,1
Низкая ригидность
35,25±13,02
Умеренная ригидность
9,569
,000

Ригидность как состояние
15,59±4,28
Высокая ригидность
11±6,7
Умеренная ригидность
21,31±10,58
Высокая ригидность
8,674
,000

Преморбидная ригидность
38,78±8,66
Умеренная ригидность
27,25±9,77
Умеренная ригидность
41±15,84
Высокая ригидность
6,717
,002

[bookmark: _Hlk513065844]Таблица 11: Кластерный анализ психологов

1 группа (сред ПР) 50 человек
2 группа (выс ПР) 25 человек
3 группа (низк ПР) 40 человек
F
P

(+) отношения
61,32 ± 10,01
60,88 ± 8,72
67,20 ± 10,04
4,989
,008

Автономия
56,52 ± 8,03
54,28 ± 6,24
62,73 ± 9,30
10,089
,000

Управление средой
53,20 ± 8,38
Значительно ниже нормы
52,72 ± 8,84
Значительно ниже нормы
61,78 ± 7,58
14,772
,000

Личностный рост
65,44 ± 6,71
64,08 ± 5,85
71,43 ± 8,07
Чуть выше нормы
11,178
,000

Цели
63,90 ± 13,02
61,24 ± 8,86
66,65 ± 8,79
1,962
,145

Самопринятие
58,18 ± 13,50
50,92 ± 13,10
Значительно ниже нормы
61,30 ± 12,11
5,009
,008

Баланс аффекта
95,56 ± 15,31
100,52 ± 16,67
Чуть выше нормы
81,53 ± 17,22
12,864
,000

Осмысленность
жизни
95,44 ± 12,67
95,44 ± 14,15
102,93 ± 14,29
3,964
,022

Человек как открытая система
67,70 ± 5,28
66,96 ± 5,78
69,43 ± 8,03
1,320
,271

Общее благополучие
356,14 ± 36,65
347,48 ± 36,66
Чуть ниже нормы
391,05 ± 44,68
Чуть выше нормы
12,260
,000

Рефлекс.
133,20 ± 19,06
136,44 ± 10,75
124,13 ± 18,72
4,685
,011

Стены
5,54 ± 2,04
5,68 ± 2,13
4,73 ± 2,33
2,098
,128

Общая ригидиность
120,84 ± 12,82
Умеренная
151,76 ± 13,81
Высокая
83,03 ± 18,79
Чуть ниже нормы
161,866
,000

Актуальная ригидность
29,92 ± 6,91
Умеренная
38,56 ± 7,23
Высокая
18,98 ± 6,47
Низкая
66,648
,000

Сензитивная ригидность
33,30 ± 7,99
Умеренная
41,28 ± 10,14
Высокая
22,25 ± 7,53
Умеренная
42,763
,000

Установочная ригидность
25,50 ± 9,36
Умеренная
30,84 ± 6,43
Умеренная
19,95 ± 7,35
Умеренная
14,208
,000

Ригидность как состояние
16,00 ± 4,52
Высокая
18,72 ± 3,05
Очень высокая
9,40 ± 6,45
Умеренная
31,322
,000

Преморбидная ригидность
34,92 ± 8,54
Умеренная
42,64 ± 8,87
Высокая
24,08 ± 10,58
Умеренная
32,410
,000
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