РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу

Бледных Ивана Александровича

«Характеристика психологического благополучия у юношей и девушек с разным уровнем психической ригидности»

Выпускное квалификационное исследование И. А. Бледных выполнено на социально важную тему – по изучению психологического здоровья и психологического благополучия студентов. Действительно, эта тема мало изучена, и особенно актуальным является выявление влияния психической ригидности (фиксированные формы поведения) на психологическое благополучие и возможность воздействия на личность индивида и его отношение к самому себе. С практической точки зрения, полученные данные могут быть использованы для адаптации студентов к социальной среде и, в частности, к среде высшей школы.
Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме. Представлены все необходимые составляющие части (введение, теоретическая и методическая главы, глава с описанием результатов исследования и их обсуждение, выводы, заключение, список использованной литературы, приложения), а ее структура обоснована задачами исследования. Особо можно отметить тщательность описания методических средств и примененных процедур. Использование психологического интервью позволило автору более полно раскрыть свойства ригидности во всей ее многомерности.
Эмпирическое исследование Бледных И. А. позволило подробно проанализировать показатели психологического благополучия, уровень психической ригидности личности, уровень рефлексивности у студенческой молодежи от 18 до 25 лет. В исследовании приняло участие 167 студентов биологического факультета и факультета психологии СПбГУ.
После прочтения работы возникает ряд вопросов:

1) Кто автор использованного в исследовании психологического интервью?

2) По каким критериям производился отбор вопросов для психологической беседы?

3) Какова необходимость более тщательного анализа ответов в женской выборке?

Заслуживает поддержки и высокой оценки стремление автора экспериментально подтвердить теоретические сведения о взаимосвязи психологического благополучия и психической ригидности.
Выпускная квалификационная работа «Характеристика психологического благополучия у юношей и девушек с разным уровнем психической ригидности» написана доступным научным языком, автор проявил себя сформировавшимся практическим психологом. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к исследованиям для получения квалификации бакалавра по направлению 030300 «Психология» и может быть оценена на «отлично».
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